Протокол №30

заседания диссертационного совета Д 01.005.01 на базе

ГОУ ВПО «Донбасская национальная академия строительства и архитектуры»

от 15.03.2019 г.

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 19 человек.

Присутствовали на заседании 15 человек на основании явочного листа.

Председательствующий: д.т.н., профессор Лукьянов Александр Васильевич.

Присутствовали:

Члены диссертационного совета д.т.н. Лукьянов А.В., д.т.н. Найманов А.Я.,

д.т.н. Нездойминов В.И., д.х.н. Александров В.Д., д.т.н. Горожанкин С.А., д.т.н.

Кононенко А.П., к.т.н. Удовиченко З.В., д.т.н. Бирюков А.Б., д.т.н. Левин В.М.,

д.т.н. Олексюк А.А., д.т.н. Высоцкий С.П., д.т.н. Гусенцова Я.А., д.т.н. Дрёмов В.В.,

д.х.н. Сердюк А.И., д.т.н. Насонкина Н.Г.

Официальные оппоненты: д.т.н. Андрийчук Н.Д., д.т.н. Недопекин Ф.В.

Повестка дня:

Защита диссертации Шацкова Артема Олеговича на тему: «Повышение

эффективности работы систем низкотемпературного лучистого отопления жилых и

общественных зданий» на соискание ученой степени кандидата технических наук по

специальности 05.23.03 – теплоснабжение, вентиляция, кондиционирование воздуха,

газоснабжение и освещение.

Работа выполнена в ГОУ ВПО «Донбасская национальная академия

строительства и архитектуры».

Научный руководитель – кандидат технических наук, доцент Монах

Светлана Игоревна, ГОУ ВПО «Донбасская национальная академия строительства и

архитектуры», доцент кафедры теплотехники, теплогазоснабжения и вентиляции.

Официальные оппоненты:

- Андрийчук Николай Данилович, д.т.н., профессор, директор Института

строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства, заведующий

кафедрой вентиляции, теплогазо- и водоснабжения ГОУ ВПО «Луганский

национальный университет имени Владимира Даля»;

- Недопекин Федор Викторович, д.т.н., профессор, профессор кафедры

физики неравновесных процессов, метрологии и экологии им. И.Л. Повха ГОУ ВПО

«Донецкий национальный университет».

Ведущая организация:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Нижегородский государственный архитектурно-

строительный университет».

Слушали:

1. Сообщение председателя диссертационного совета, д.т.н., профессора

Лукьянова А.В. о диссертационной работе Шацкова Артема Олеговича на тему

«Повышение эффективности работы систем низкотемпературного лучистого

отопления жилых и общественных зданий».

2. Сообщение ученого секретаря диссертационного совета, к.т.н., доцента

Удовиченко З.В. об основном содержании представленных Шацковым Артемом

Олеговичем документов и их соответствии установленным требованиям.

3. Шацков А.О. излагает суть и основные положения диссертации.

4. Шацкову А.О. задаются вопросы в устной форме. Соискателю было задано

33 вопроса. Вопросы задавали: д.т.н. Гусенцова Я.А., д.т.н. Кононенко А.П., д.т.н.

Дрёмов В.В., д.т.н. Левин В.М., д.т.н. Высоцкий С.П., д.т.н. Бирюков А.Б., д.т.н.

Нездойминов В.И., д.т.н. Горожанкин С.А., д.х.н.  Александров В.Д., д.х.н.  Сердюк

А.И., д.т.н. Лукьянов А.В.

5. Отзыв научного руководителя к.т.н., доцента Монах С.И.

6. Ученый секретарь диссертационного совета, к.т.н., доцент Удовиченко З.В.

оглашает заключение организации, принятое на заседании кафедры теплотехники,

теплогазоснабжения и вентиляции ГОУ ВПО «Донбасская национальная академия

строительства и архитектуры», отзыв ведущей организации – ФГБОУ ВО

«Нижегородский государственный архитектурно-строительный университет»,

другие поступившие в диссертационный совет отзывы на диссертацию и

автореферат диссертации. В диссертационный совет поступило 9 отзывов на

автореферат. Все отзывы положительные.

7. Шацков А.О. отвечает на замечания, содержащиеся в отзыве ведущей

организации и в отзывах на автореферат.

8. Выступают оппоненты по диссертации:

- Андрийчук Николай Данилович, д.т.н., профессор, директор Института

строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства, заведующий

кафедрой вентиляции, теплогазо- и водоснабжения ГОУ ВПО «Луганский

национальный университет имени Владимира Даля»;

- Недопекин Федор Викторович, д.т.н., профессор, профессор кафедры

физики неравновесных процессов, метрологии и экологии им. И.Л. Повха ГОУ ВПО

«Донецкий национальный университет».

9. Шацков А.О. получает слово для ответа на замечания официальных

оппонентов.

10. Дискуссия по диссертации Шацкова А.О.

В дискуссии приняли участие: д.т.н. Гусенцова Я.А., д.т.н. Дрёмов В.В., д.т.н.

Кононенко А.П., д.т.н. Олексюк А.А., д.т.н. Бирюков А.Б., д.т.н. Высоцкий С.П.,

д.т.н. Нездойминов В.И., д.т.н. Горожанкин С.А., д.х.н. Александров В.Д.

11. Диссертационный совет избирает счетную комиссию и проводит тайное

голосование. Состав избранной комиссии: д.х.н. Сердюк А.И., д.т.н. Олексюк А.А.,

д.т.н. Найманов А.Я.

В голосовании не принимал участия член диссертационного совета,

официальный оппонент, д.т.н., профессор Андрийчук Н.Д.

12. С л о в о  д л я  о гл а ш е н и я  р е з у л ь та то в  та й н о го  го л о с о в а н и я  п р е д о с та в л я е тс я

п р е д с е д а те л ю  с ч е тн о й  к о м и с с и и  д .х .н .  С е р д ю к у  А .И . :

З а - 15.

П р о ти в  -  н е т.

Н е д е й с т в и те л ь н ы х  б ю л л е те н е й  -  н е т.

Постановили:

1. Д и с с е р та ц и я  Ш а ц к о в а  А р те м а  О л е го в и ч а  на те м у  «П о в ы ш е н и е

э ф ф е к ти в н о с ти  р а б о ты  си сте м  н и з к о те м п е р а ту р н о го  л у ч и с т о г о  о то п л е н и я  ж и л ы х  и

о б щ е с тв е н н ы х  з д а н и й »  с о о тв е тс тв у е т  тр е б о в а н и я м , п р е дъ я в ля е м ы м  к  д и с се р та ц и я м

н а  со и ска н и е  у ч е н о й  с те п е н и  к а н д и д а та  те х н и ч е с к и х  н а у к  п о  с п е ц и а л ь н о с ти

05.23.03 -  те п л о с н а б ж е н и е , в е н ти л я ц и я , к о н д и ц и о н и р о в а н и е  в о з д ух а ,

га зо сн а б ж е н и е  и  освещ ение  и  п. 2.2 « П о л о ж е н и я  о п р и с у ж д е н и и  у ч е н ы х  с те п е н е й » .

2. П р и с у д и т ь  Ш а ц к о в у  А р т е м у  О л е г о в и ч у  у ч е н у ю  с те п е н ь  к а н д и д а та

т е х н и ч е с к и х  н а у к  п о  с п е ц и а л ь н о с ти  05.23.03 -  те п л о с н а б ж е н и е , в е н ти л я ц и я ,

к о н д и ц и о н и р о в а н и е  в о з д у х а , га зо сн а б ж е н и е  и  освещ ение.

3. П р и н я т ь  З а к лю ч е н и е  д и с с е р та ц и о н н о го  со в е та  п о  д и с с е р та ц и и

Ш а ц к о в а  А .О .

З а -  15.

П р о ти в  -  н е т .

В о з д е р ж а л и с ь  -  н е т .

Л у к ь я н о в  А л е к с а н д р  В а с и л ь е в и ч

У д о в и ч е н к о  З л а та  В и к то р о в н а